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Anotace

Diplomová práce se zabývá monitorováním vibrací lopatek ze signálu relativního rotorového chvění

s využitím signálu fázové značky. Konkrétně se jedná o monitorování posledního lopatkového kola

nízkotlakého dílu turbíny, kde se vibrace lopatek vzhledem k jejich délce projevují obecně nejvíce.

Pro potřeby monitorování těchto vibrací byla navržena časofrekvenční metoda zpracování signálu –

pokročilá řádová analýza. V prostředí LabVIEW pak byl implementován algoritmus pro korekci

Campbellova diagramu. Stejný algoritmus je také základem vytvořené aplikace RAMS CAMCOR,

jejíž uživatelské prostředí je v této práci popsáno. Hlavním cílem diplomové práce pak byl návrh

algoritmu pro dlouhodobé monitorování lopatkových vibrací. Tento algoritmus byl navržen a

testován na provozních datech z TG 660 MW. Spolu s aplikací sloužící ke korekci Campbellova

diagramu vznikl pro potřeby diagnostického systému rubbingu RAMS, který je vyvíjen v laboratoři

DiagEn na katedře kybernetiky Západočeské univerzity v Plzni a bude sloužit jako alternativa

monitorovacího systému BVMS v případě, kdy nebude možná jeho instalace.
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Annotation

This diploma thesis deals with blade vibration analysis based on measurement of relative rotor

vibration signals and keyphasor signal on the turbine. The analysis is used to monitor vibrations of

the last bladed wheel of the low pressure turbine part. This wheel has the longest blades, so the

vibrations have in general the highest level there. Because of monitoring needs, there was developed

a new time-frequency signal processing method – advanced order analysis – in this thesis. In

LabVIEW software, there was implemented an algorithm for Campbell diagram correction. This

algorithm is implemented in application named RAMS CAMCOR. Graphical user interface of this

application is described in this thesis. The main purpose was to develope the algorithm for long-term

monitoring of blade vibrations. The developed algorithm was tested on operational data from TG 660

MW. The monitoring algorithm together with the Campbell diagram corretion software were

developed for the needs of rub diagnostic system RAMS, which is being developed at department of

cybernetics, University of West Bohemia in Pilsen. It will be used instead of monitoring system

BVMS in case when the installation of BVMS will not be possible.

Keywords

Frequency analysis, spectrogram, order analysis, Campbell diagram, LabView, turbine, blades

vibration

5

Obsah

1. ÚVOD 10

2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY 12

2.1. Dynamické vlastnosti lopatkového kola ............................................................................ 12

2.1.1. Vlastní tvary kmitání lopatek 12

2.1.2. Šíření akustických vln a uzlové průměry 12

2.1.3. Campbellův diagram 14

2.2. Měření vibrací .................................................................................................................. 15

2.2.1. Absolutní a relativní měření vibrací 15

2.2.2. Snímače vibrací 16

2.2.3. Signály relativního rotorového chvění systému RAMS 17

3. METODY ZPRACOVÁNÍ SIGNÁLŮ 19

3.1. Fourierova transformace ................................................................................................... 19

3.1.1. Spojitá Fourierova transformace 19

3.1.2. Diskrétní Fourierova transformace 20

3.1.3. Hanningova váhová funkce a koherentní zisk 21

3.2. Krátkodobá Fourierova transformace ................................................................................ 23

3.3. Řádová analýza................................................................................................................. 24

3.4. Metoda nejmenších čtverců ............................................................................................... 27

4. ALGORITMUS DLOUHODOBÉHO MONITOROVÁNÍ LOPATKOVÝCH VIBRACÍ 29

4.1. Pokročilá řádová analýza .................................................................................................. 29

4.2. Tracking amplitudy........................................................................................................... 32

4.3. Tracking vlastní frekvence ................................................................................................ 33

5. KOREKCE CAMPBELLOVA DIAGRAMU 35

5.1. Vertikální posunutí Campbellova diagramu....................................................................... 36

5.2. Identifikace vlastních frekvencí ........................................................................................ 38

5.3. Identifikace kontaminovaných otáčkových frekvencí ........................................................ 39

5.4. Aproximace polynomem n-tého řádu ................................................................................ 42

6. VYHODNOCENÍ PROVOZNÍCH DAT 660 MW TURBÍNY 45

6.1. Aplikace korekce Campbellova diagramu ......................................................................... 45

6.2. Tracking provozních dat a jejich filtace ............................................................................. 47

6.3. Pokročilý trackovací algoritmus využívající klasifikaci ..................................................... 54

7. IMPLEMENTACE NAVRŽENÝCH ALGORITMŮ 62

8. ZÁVĚR 66

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68

6

Seznam obrázků

Obrázek 1-1: Schéma VT, ST a NT části turbíny [1]......................................................................... 10

Obrázek 2-1: Základní tvary kmitání lopatek [3] .............................................................................. 12

Obrázek 2-2: První a druhý uzlový průměr [2].................................................................................. 13

Obrázek 2-3: Campbellův diagram – NT díl TG 660 MW ................................................................ 14

Obrázek 2-4: Absolutní a relativní vibrace ....................................................................................... 16

Obrázek 2-5: Měřící karta NI 9234 [8] a snímač relativních vibrací PR 6423 [6] .............................. 17

Obrázek 2-6: Signál relativního rotorového chvění ........................................................................... 18

Obrázek 2-7: Signál fázové značky .................................................................................................. 18

Obrázek 3-1: Jednostranná amplitudová spektra neváženého signálu ................................................ 21

Obrázek 3-2: Jednostranná amplitudová spektra signálu váženého Hanningovým okénkem .............. 22

Obrázek 3-3: Hanningovo okénko – porovnání realizací ................................................................... 22

Obrázek 3-4: Spektrogram – krátkodobá Fourierova transformace .................................................... 24

Obrázek 3-5: Vzorkování s konstantním odstupem v čase................................................................. 25

Obrázek 3-6: Vzorkování s konstantním odstupem ve fázi ................................................................ 25

Obrázek 3-7: Spektrogram – řádová analýza .................................................................................... 26

Obrázek 4-1: Blokové schéma výpočtu pokročilé řádové analýzy ..................................................... 29

Obrázek 4-2: Identifikace fázové značky .......................................................................................... 30

Obrázek 4-3: Princip převzorkování signálu fázové značky .............................................................. 31

Obrázek 4-4: Spektrogram – pokročilá řádová analýza ..................................................................... 32

Obrázek 4-5: Filtrace šumového pozadí spektra ................................................................................ 34

Obrázek 5-1: Pokročilá řádová analýza – 1. rodina – apriorní odhad ................................................. 36

Obrázek 5-2: Princip korekce absolutního koeficientu polynomu ...................................................... 37

Obrázek 5-3: Pokročilá řádová analýza – 1. rodina – posunutý odhad ............................................... 38

Obrázek 5-4: Průběh výchylky identifikované vlastní frekvence od prvního řádu.............................. 39

Obrázek 5-5: Nekontaminované oblasti spektrogramu PŘA.............................................................. 40

Obrázek 5-6: Modelování významných křivek v rámci Campbellova diagramu ................................ 40

Obrázek 5-7: Modelování významných křivek jako výsledek pokročilé řádové analýzy .................... 41

Obrázek 5-8: Identifikace vlivu vyšších harmonických a šumu sítě na průběh výchylky ................... 41

Obrázek 5-9: Průměrná chyba aproximace polynomem .................................................................... 42

Obrázek 5-10: Korigovaný Campbellův diagram .............................................................................. 43

Obrázek 5-11: Pokročilá řádová analýza – 1. rodina – korigovaný odhad .......................................... 44

Obrázek 6-1: Korigovaný Campbellův diagram – NT díl TG 660 MW ............................................. 46

Obrázek 6-2: Vliv přelopatkování na vlastní frekvence kmitání ........................................................ 46

Obrázek 6-3: Spektrogram pokročilé řádové analýzy kompletních provozních dat ............................ 47

Obrázek 6-4: Vývoj otáčkové frekvence kompletních provozních dat ............................................... 48

Obrázek 6-5: Tracking amplitudy 1. rodiny z kompletních provozních dat ........................................ 48

Obrázek 6-6: Tracking frekvence 1. rodiny z kompletních provozních dat ........................................ 48

Obrázek 6-7: Spektrogram pokročilé řádové analýzy provozních dat ................................................ 49

Obrázek 6-8: Vývoj otáčkové frekvence provozních dat ................................................................... 50

Obrázek 6-9: Tracking amplitudy 1. rodiny z provozních dat ............................................................ 50

Obrázek 6-10: Tracking frekvence 1. rodiny z provozních dat .......................................................... 50

Obrázek 6-11: Tracking frekvence – validace v rámci pokročilé řádové analýzy ............................... 51


[…]


vybuzena, může být výše uvedený proces iteračně několikrát opakován. K tomu lze využít tlačítko

šipky (18), které zkopíruje koeficienty z indikátoru (19) do vstupního parametru (17).

V případě, že je vykonávána některá z procedur zahrnující výpočet pokročilé řádové analýzy,

která je výpočetně obecně nejnáročnější, je tato skutečnost promítnuta do indikátoru (0). Tlačítkem

STOP (P) je pak aplikace ukončena.
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8. ZÁVĚR

Monitorování lopatkových vibrací je jednou z důležitých diagnostických úloh v energetice.

Každá turbína je složena z lopatkových kol, která umožňují přeměnu energie hnané páry na

odpovídající točivý moment. Transformace těchto veličin je doprovázena strukturálním namáháním

jednotlivých lopatek, resp. jejich vibracemi. Z uvedeného je zřejmá důležitost monitorování těchto

vibrací poskytující uživateli informaci o stavu provozovaného zařízení - turbíny. Existují monitorovací

systémy vibrací lopatek založené např. na snímání špiček lopatek (např. systém BVMS). Instalace

takového systému je v mnohých případech komplikovaná. Tato práce zkoumá alternativní možnost

monitorování lopatkových vibrací a to konkrétně s pomocí standardně měřeného signálu relativního

rotorového chvění. Analýza vibračních projevů byla zaměřena na poslední lopatkové kolo NT dílu,

kde jsou vzhledem k velikosti lopatek vibrace obecně největší.

Ve druhé kapitole této práce byly přiblíženy dynamické vlastnosti lopatek, resp. lopatkových

kol, tj. byl objasněn pojem vlastní tvar lopatek, uzlový průměr lopatkového kola a zobrazení vlastních

frekvencí v závislosti na otáčkové frekvenci, tj. Campbellův diagram. Dále byl popsán způsob snímání

jednotlivých signálů a představen systém RAMS, jehož součástí by se měl stát v této práci navržený

algoritmus dlouhodobého monitorování lopatkových vibrací založený právě na analýze signálu

relativního rotorového chvění.

Ve třetí kapitole byly popsány použité frekvenční a časofrekvenční metody, tj. Fourierova

transformace, STFT a řádová analýza. Časofrekvenční metody byly porovnány pomocí spektrogramů.

Ve čtvrté kapitole byla představena navržená časofrekvenční metoda – pokročilá řádová

analýza. Tato metoda, jejíž přincip vychází z řádové analýzy, je jádrem navrženého algoritmu

dlouhodobého monitorování lopatkových vibrací, který je popsán v téže kapitole.

Algoritmem dlouhodobého monitorování lopatkových vibrací je dosaženo korektních

výsledků pouze v případě, že jedním z jeho vstupů je vhodně zvolená závislost vlastní frekvence

kmitání lopatkového kola na otáčkové frekvenci. Identifikace této závislosti je popsána v páté kapitole

nazvané Korekce Campbellova diagramu.

V šesté kapitole je korigován Campbellův diagram pro první, druhou a čtvrtou rodinu

lopatkových frekvencí a je diskutována změna vlastních frekvencí po přelopatkování lopatkových kol.

Následně jsou navrženým trackovacím algoritmem dlouhodobého monitorování lopatkových vibrací

analyzována provozní data NT dílu TG 660 MW. Analyzována jsou provozní data, která byla

zaznamenána těsně před událostí ulomení jedné z lopatek. Pomocí trackovacího algoritmu je nalezena

skoková změna vlastní frekvence lopatkového kola, která vznikla vlivem nafázování. Je nutné říci, že

trackovací algortitmus navržený ve čtvrté kapitole je pouze jakýmsi ukazatelem na změnu vlastní

frekvence. Jeho korektní použití vychází z filtrovaného spektrogramu, jehož výpočet je popsán v téže

kapitole. Pro potřeby určení nově vzniklých vlastních frekvencí je na konci šesté kapitoly popsán

pokročilý trackovací algoritmus využívající shlukovací analýzu pro klasifikaci nalezených bodů

odhadu vlastní frekvence k jednotlivým frekvenčním liniím. Tento algoritmus je testován na

provozních datech a následně validován pomocí spektrogramu pokročilé řádové analýzy a STFT.

V sedmé kapitole je představena a popsána vytvořená aplikace RAMS CAMCOR. Tato

aplikace je implementována v prostředí LabVIEW a jedná se o realizaci algoritmu korekce

Campbellova diagramu, která byla popsána v páté kapitole. Samotný algoritmus poskytuje dostatečně

dobré výsledky, které jsou ilustrovány v této práci. Je však důležité diskutovat možnost inovace

navrženého algoritmu. Jedním z návrhů je využití filtrovaného spektrogramu namísto identifikace

oblastí kontaminovaných otáčkovou frekvencí, resp. vyššími harmonickými.

Jednou z dalších možností inovace navržených algortimů, které jsou výsledkem této práce, je

rozšíření vstupních závislostí pokročilé řádové analýzy. Ukazuje se totiž, že vlastní frekvence kmitání
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lopatkového kola není závislá pouze na otáčkové frekvenci, ale vykazuje závislost například na

výkonu atd. V případě, kdy by byly k dispozici takovéto provozní veličiny, bylo by možné rozšířit

metodu pokročilé řádové analýzy. Její vstup by pak respektoval všechny závislosti vlastní frekvence

kmitání, které zde nalézají své uplatnění. Sledovaná rodina lopatkových frekvencí by pak byla součástí

prvního řádu pokročilé řádové analýzy nezávisle na otáčkové frekvenci i všech ostatních uvažovaných

provozních veličinách.

Algoritmy popsané v této práci byly navrhovány s ohledem na možnost pozdějšího online

využití přímo v systému RAMS, který byl představen v druhé kapitole. Před samotným nasazením je

však nutná analýza výpočetní náročnosti jednotlivých metod, následovaná případnou úpravou jejich

implementací.
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