**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v
Fakultě aplikovaných věd
katedra kybernetiky

①

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Vojtěch Vašíček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Analýza vibrační lopatek turbín ze signálů relativního rotorového chvění

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou kmitání lopatek zpravidla posledních stupňů olopatkovaných kol rotorů parních turbín. V úvodních kapitolách je popsána motivace k celé práci, základní pojmy a principy. Ve čtvrté kapitole autor popisuje navrženou metodu pokročilé řádové analýzy. Tato metoda rozšiřuje metodu užívanou při monitorování rotačních strojů, sledovanými veličinami však nejsou harmonické složky pocházející od buzení rotujícím nevyvážením, ale frekvenční složky související s vlastními frekvencemi lopatek. Ty je možné pozorovat ve spektrech signálů relativních rotorových vibrací. V páté kapitole je popsán navržený postup korekce Campbellova diagramu. Tato metoda umožňuje zpřesnit závislosti vlastních frekvencí lopatek na budící frekvenci přímo z provozních dat a může se tak jednat o efektivní metodu pro porovnání těchto závislostí mezi fázemi návrhu, experimentálního měření a provozu. Šestá kapitola obsahuje vyhodnocení signálů relativních rotorových vibrací změřených při dvou provezech 660 MW turbíny. V rámci jednoho z provozů došlo k havárii stroje vlivem ulomené lopatky posledního olopatkovaného stupně NT dílu. V první části je provedena korekce Campbellova diagramu původního typu lopatek a zároveň je vypočten tento diagram i pro nový druh lopatek. Ve zbývajících částech je popsáno vyhodnocení kmitání lopatek, je stanoven pravděpodobný okamžik počátečního poškození lopatek a navržena metoda pro automatické monitorování poškození lopatek na základě sledování vývoje jejich vlastní frekvence. V sedmé kapitole je popsán software CAMCOR, který je založen na metodách popsaných v diplomové práci. V osmé kapitole jsou shrnuty výstupy celé práce.

Diplomová práce je napsána přehledně s minimem překlepů. Označení v několika vzorcích nekoresponduje s veličinami zmíněnými v textu. Některé pasáže jsou napsány zbytečně složitě. Uvedené nedostatky nikterak nesnižují vysokou kvalitu této práce. Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením Výborně.

Dotazy:

1. V čem se liší možnosti analýzy vibrační lopatek ze signálů relativního rotorového chvění a metodou BTT?
2. V čem spočívá zkruslení časové osy spektrogramu, které je uvedeno v kapitole 4.2?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jan Jakl, Ph.D.
Pracoviště oponenta: FAV/NTIS

8.6.2015

Datum

Podpis